
сельское поселение

бахилово 

муниципального 

района ставропольский 
самарской области

№28 (181), 
18 октября 2021 г.

официальная публикация

6+

аДминистрация сельского поселения бахилово 
муниципального района ставропольский самарской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 51 от 15.10.2021 г.

об утвержДении отчета по исполнению бюДжета сельского 
поселения бахилово муниципального района ставропольский 

самарской области за 9 месяцев 2021 гоДа

В соответствии с пунктом 5 статьи 264.2. Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 3 
части 4 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области администрация сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области постановляет: 

1. Утвердить прилагаемый отчет по исполнению бюджета сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области за 9 месяцев 2021 года, согласно при-
ложениям № 1, № 2, № 3.

2. Администрации сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области направить утвержденный отчет в Собрание представителей сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области.

3. Опубликовать настоящее постановление «Об утверждении отчета по исполнению бюджета 
сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области за 9 
месяцев 2021 года» в газете «Вестник Бахилово» и на официальном сайте Администрации сельского 
поселения Бахилово муниципального района Ставропольский Самарской области в сети интернет 
http://www.bahilovo.stavrsp.ru.

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области Ю.П. Баракин

Наименование показателя Код дохода по бюджет-
ной классификации

Исполнено

1 2 3
Доходы бюджета - всего X 10 136 203,59
в том числе:   
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 000 10000000000000000 1 580 379,36
НАЛОГИ НА ПРИБЫЛЬ, ДОХОДЫ 000 10100000000000000 294 828,55
Налог на доходы физических лиц 000 10102000010000110 294 828,55
Налог на доходы физических лиц с доходов, источником 
которых является налоговый агент, за исключением до-
ходов, в отношении которых исчисление и уплата налога 
осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 
и 228 Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102010010000110 294 566,72

Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных 
физическими лицами в соответствии со статьей 228 
Налогового кодекса Российской Федерации

182 10102030010000110 261,83

НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ 
НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

000 10300000000000000 325 075,66

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), произво-
димым на территории Российской Федерации

000 10302000010000110 325 075,66

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

000 10302230010000110 147 445,15

Доходы от уплаты акцизов на дизельное топливо, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 10302231010000110 147 445,15

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) двига-
телей, подлежащие распределению между бюджетами 
субъектов Российской Федерации и местными бюд-
жетами с учетом установленных дифференцированных 
нормативов отчислений в местные бюджеты

000 10302240010000110 1 053,89

Доходы от уплаты акцизов на моторные масла для 
дизельных и (или) карбюраторных (инжекторных) 
двигателей, подлежащие распределению между бюд-
жетами субъектов Российской Федерации и местными 
бюджетами с учетом установленных дифференциро-
ванных нормативов отчислений в местные бюджеты (по 
нормативам, установленным Федеральным законом о 
федеральном бюджете в целях формирования дорожных 
фондов субъектов Российской Федерации)

100 10302241010000110 1 053,89

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты

000 10302250010000110 202 605,89

Доходы от уплаты акцизов на автомобильный бензин, 
подлежащие распределению между бюджетами субъ-
ектов Российской Федерации и местными бюджетами 
с учетом установленных дифференцированных норма-
тивов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 10302251010000110 202 605,89

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с уче-
том установленных дифференцированных нормативов 
отчислений в местные бюджеты

000 10302260010000110 -26 029,27

Доходы от уплаты акцизов на прямогонный бензин, под-
лежащие распределению между бюджетами субъектов 
Российской Федерации и местными бюджетами с 
учетом установленных дифференцированных нормати-
вов отчислений в местные бюджеты (по нормативам, 
установленным Федеральным законом о федеральном 
бюджете в целях формирования дорожных фондов 
субъектов Российской Федерации)

100 10302261010000110 -26 029,27

НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 000 10600000000000000 960 177,27
Налог на имущество физических лиц 000 10601000000000110 60 992,75
Налог на имущество физических лиц, взимаемый по 
ставкам, применяемым к объектам налогообложения, 
расположенным в границах сельских поселений

182 10601030100000110 60 992,75

Приложение №1 к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.10.2021г № 51

1. ДохоДы бюДжета (еД. изм.: руб. коп.)

Земельный налог 000 10606000000000110 899 184,52
Земельный налог с организаций 000 10606030000000110 830 996,34
Земельный налог с организаций, обладающих земель-
ным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

182 10606033100000110 830 996,34

Земельный налог с физических лиц 000 10606040000000110 68 188,18
Земельный налог с физических лиц, обладающих зе-
мельным участком, расположенным в границах сельских 
поселений

182 10606043100000110 68 188,18

ДОХОДЫ ОТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИМУЩЕСТВА, НАХОДЯ-
ЩЕГОСЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ И МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
СОБСТВЕННОСТИ

000 11100000000000000 297,88

Доходы, получаемые в виде арендной либо иной платы 
за передачу в возмездное пользование государственно-
го и муниципального имущества (за исключением иму-
щества бюджетных и автономных учреждений, а также 
имущества государственных и муниципальных унитарных 
предприятий, в том числе казенных)

000 11105000000000120 297,88

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося 
в оперативном управлении органов государственной 
власти, органов местного самоуправления, органов 
управления государственными внебюджетными фондами 
и созданных ими учреждений (за исключением имуще-
ства бюджетных и автономных учреждений)

000 11105030000000120 297,88

Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в 
оперативном управлении органов управления сельских 
поселений и созданных ими учреждений (за исключени-
ем имущества муниципальных бюджетных и автономных 
учреждений)

543 11105035100000120 297,88

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20000000000000000 8 555 824,23
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ 
БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ

000 20200000000000000 8 555 824,23

Дотации бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000 20210000000000150 1 290 223,69

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности 
из бюджетов муниципальных районов, городских округов 
с внутригородским делением

000 20216001000000150 1 290 223,69

Дотации бюджетам сельских поселений на выравнива-
ние бюджетной обеспеченности из бюджетов муници-
пальных районов

543 20216001100000150 1 290 223,69

Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации (межбюджетные субсидии)

000 20220000000000150 2 683 313,07

Прочие субсидии 000 20229999000000150 2 683 313,07
Прочие субсидии бюджетам сельских поселений 543 20229999100000150 2 683 313,07
Субвенции бюджетам бюджетной системы Российской 
Федерации

000 20230000000000150 71 100,00

Субвенции бюджетам на осуществление первичного во-
инского учета на территориях, где отсутствуют военные 
комиссариаты

000 20235118000000150 71 100,00

Субвенции бюджетам сельских поселений на осущест-
вление первичного воинского учета на территориях, где 
отсутствуют военные комиссариаты

543 20235118100000150 71 100,00

Иные межбюджетные трансферты 000 20240000000000150 4 511 187,47
Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам

000 20249999000000150 4 511 187,47

Прочие межбюджетные трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских поселений

543 20249999100000150 4 511 187,47

ПРОЧИЕ БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 000 20700000000000000 0,00
Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сель-
ских поселений

000 20705000100000150 0,00

Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сель-
ских поселений

543 20705030100000150 0,00

Приложение №2 к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.10.2021г № 51

2. расхоДы бюДжета (еД. изм.: руб. коп.)

Наименование показателя Код расхода по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3
Расходы бюджета - всего X 9 903 202,12
в том числе:   
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВОПРОСЫ 000 0100 0000000000 000 2 076 301,35
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования

000 0102 0000000000 000 513 739,51

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0102 4200000000 000 513 739,51

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0102 4210000000 000 513 739,51

Расходы на обеспечение выполненя функций органами 
местного самоуправления

000 0102 4210011000 000 513 739,51

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0102 4210011000 100 513 739,51

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0102 4210011000 120 513 739,51

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

543 0102 4210011000 121 371 999,43

Взносы по обязательному социальному страхованию на вы-
платы денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

543 0102 4210011000 129 141 740,08

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов государственной власти 
субъектов Российской Федерации, местных администраций

000 0104 0000000000 000 886 605,42

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0104 4200000000 000 886 605,42

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0104 4210000000 000 749 775,65

Расходы на обеспечение выполненя функций органами 
местного самоуправления

000 0104 4210011000 000 749 775,65

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0104 4210011000 100 578 905,47



2 вестник Бахилово №28 (181), 18 октября 2021 г.

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0104 4210011000 120 578 905,47

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

543 0104 4210011000 121 450 418,74

Взносы по обязательному социальному страхованию на вы-
платы денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

543 0104 4210011000 129 128 486,73

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0104 4210011000 200 102 270,18

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0104 4210011000 240 102 270,18

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0104 4210011000 244 102 270,18
Иные бюджетные ассигнования 000 0104 4210011000 800 68 600,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0104 4210011000 850 68 600,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

543 0104 4210011000 851 48 600,00

Уплата иных платежей 543 0104 4210011000 853 20 000,00
Подпрограмма "Благоустройство территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0104 4270000000 000 93 239,65

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0104 4270078210 000 93 239,65

Межбюджетные трансферты 000 0104 4270078210 500 93 239,65
Иные межбюджетные трансферты 543 0104 4270078210 540 93 239,65
Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области на 2021 - 2023 годы"

000 0104 4290000000 000 43 590,12

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0104 4290078210 000 43 590,12

Межбюджетные трансферты 000 0104 4290078210 500 43 590,12
Иные межбюджетные трансферты 543 0104 4290078210 540 43 590,12
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и 
таможенных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора

000 0106 0000000000 000 62 861,54

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0106 4200000000 000 62 861,54

Подпрограмма "Обеспечение информатизации и электрон-
ного документооборота для обеспечения деятельности 
администрации сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0106 42Б0000000 000 62 861,54

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0106 42Б0078210 000 62 861,54

Межбюджетные трансферты 000 0106 42Б0078210 500 62 861,54
Иные межбюджетные трансферты 543 0106 42Б0078210 540 62 861,54
Резервные фонды 000 0111 0000000000 000 0,00
Непрограммное направление расходов 000 0111 9900000000 000 0,00
Резервный фонд местной администрации 000 0111 9900079900 000 0,00
Иные бюджетные ассигнования 000 0111 9900079900 800 0,00
Резервные средства 543 0111 9900079900 870 0,00
Другие общегосударственные вопросы 000 0113 0000000000 000 613 094,88
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0113 4200000000 000 573 094,88

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0113 4210000000 000 4 000,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 4210020000 000 4 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 4210020000 200 4 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 4210020000 240 4 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0113 4210020000 244 4 000,00
Подпрограмма "Информационное освещение деятельности 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0113 42А0000000 000 134 400,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 42А0020000 000 134 400,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 42А0020000 200 134 400,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 42А0020000 240 134 400,00

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

543 0113 42А0020000 242 134 400,00

Подпрограмма "Обеспечение информатизации и электрон-
ного документооборота для обеспечения деятельности 
администрации сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0113 42Б0000000 000 434 694,88

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0113 42Б0020000 000 105 851,11
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 42Б0020000 200 105 851,11

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 42Б0020000 240 105 851,11

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

543 0113 42Б0020000 242 105 851,11

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0113 42Б0078210 000 328 843,77

Межбюджетные трансферты 000 0113 42Б0078210 500 328 843,77
Иные межбюджетные трансферты 543 0113 42Б0078210 540 328 843,77
Непрограммное направление расходов 000 0113 9900000000 000 40 000,00
Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 000 0113 9900020000 000 40 000,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0113 9900020000 200 40 000,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0113 9900020000 240 40 000,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0113 9900020000 244 40 000,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ОБОРОНА 000 0200 0000000000 000 71 100,00
Мобилизационная и вневойсковая подготовка 000 0203 0000000000 000 71 100,00
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0203 4200000000 000 71 100,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0203 4210000000 000 71 100,00

Субвенции на осуществление первичного воинского учета 
на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты

000 0203 4210051180 000 71 100,00

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0203 4210051180 100 59 240,00

Расходы на выплаты персоналу государственных (муници-
пальных) органов

000 0203 4210051180 120 59 240,00

Фонд оплаты труда государственных (муниципальных) 
органов

543 0203 4210051180 121 46 452,70

Взносы по обязательному социальному страхованию на вы-
платы денежного содержания и иные выплаты работникам 
государственных (муниципальных) органов

543 0203 4210051180 129 12 787,30

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0203 4210051180 200 11 860,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0203 4210051180 240 11 860,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0203 4210051180 244 11 860,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ И ПРАВООХРАНИТЕЛЬ-
НАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

000 0300 0000000000 000 991 585,96

Гражданская оборона 000 0309 0000000000 000 101 245,13
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0309 4200000000 000 101 245,13

Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0309 4220000000 000 101 245,13

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0309 4220078210 000 101 245,13

Межбюджетные трансферты 000 0309 4220078210 500 101 245,13
Иные межбюджетные трансферты 543 0309 4220078210 540 101 245,13
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопас-
ность

000 0310 0000000000 000 887 415,83

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0310 4200000000 000 887 415,83

Подпрограмма "Предупреждение, ликвидация чрезвычай-
ных ситуаций и обеспечение пожарной безопасности на 
территории сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0310 4220000000 000 887 415,83

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0310 4220012000 000 887 415,83

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0310 4220012000 100 663 576,42

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0310 4220012000 110 663 576,42
Фонд оплаты труда учреждений 543 0310 4220012000 111 486 617,79
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 0310 4220012000 119 176 958,63

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0310 4220012000 200 223 839,41

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0310 4220012000 240 223 839,41

Закупка товаров, работ, услуг в сфере информационно-
коммуникационных технологий

543 0310 4220012000 242 9 809,60

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0310 4220012000 244 17 201,61
Закупка энергетических ресурсов 543 0310 4220012000 247 196 828,20
Другие вопросы в области национальной безопасности и 
правоохранительной деятельности

000 0314 0000000000 000 2 925,00

Непрограммное направление расходов 000 0314 9900000000 000 2 925,00
Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 000 0314 9900020000 000 2 925,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0314 9900020000 200 2 925,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0314 9900020000 240 2 925,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0314 9900020000 244 2 925,00
НАЦИОНАЛЬНАЯ ЭКОНОМИКА 000 0400 0000000000 000 759 797,85
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 000 0409 0000000000 000 759 797,85
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0409 4200000000 000 759 797,85

Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в сельском 
поселении Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0409 4240000000 000 759 797,85

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0409 4240020000 000 759 797,85
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0409 4240020000 200 759 797,85

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0409 4240020000 240 759 797,85

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0409 4240020000 244 672 631,91
Закупка энергетических ресурсов 543 0409 4240020000 247 87 165,94
Другие вопросы в области национальной экономики 000 0412 0000000000 000 0,00
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0412 4200000000 000 0,00

Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных 
дорог общего пользования местного значения в сельском 
поселении Бахилово муниципального района Ставрополь-
ский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0412 4240000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0412 4240020000 000 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0412 4240020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 4240020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 4240020000 244 0,00
Подпрограмма "Комплексное развитие системы коммуналь-
ной инфраструктуры на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области на 2021 - 2023 годы"

000 0412 4260000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0412 4260020000 000 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0412 4260020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 4260020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 4260020000 244 0,00
Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других мало-
мобильных групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые мероприятия 
для граждан проживающих на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0412 4280000000 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0412 4280020000 000 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0412 4280020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 4280020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 4280020000 244 0,00
Непрограммное направление расходов 000 0412 9900000000 000 0,00
Закупка товаров, работ, услуг для муниципалных нужд 000 0412 9900020000 000 0,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0412 9900020000 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 9900020000 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 9900020000 244 0,00
Предоставление субсидий бюджетам сельских поселений 
муниципальных районов Самарской области в целях вне-
сения изменений в схему территориального планирования 
муниципальных районов Самарской области, в генеральные 
планы и в правила землепользования и застройки

000 0412 99000S3650 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0412 99000S3650 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0412 99000S3650 240 0,00



3вестник Бахилово№28 (181), 18 октября 2021 г.

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0412 99000S3650 244 0,00
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО 000 0500 0000000000 000 4 136 818,21
Жилищное хозяйство 000 0501 0000000000 000 10 869,04
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0501 4200000000 000 10 869,04

Подпрограмма "Содержание и обслуживание муниципаль-
ного имущества сельского поселения Бахилово муници-
пального района Ставропольский Самарской области на 
2021 - 2023 годы"

000 0501 4250000000 000 10 869,04

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0501 4250020000 000 10 869,04
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0501 4250020000 200 10 869,04

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0501 4250020000 240 10 869,04

Закупка товаров, работ, услуг в целях капитального ремонта 
государственного (муниципального) имущества

543 0501 4250020000 243 10 869,04

Коммунальное хозяйство 000 0502 0000000000 000 2 916 140,17
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0502 4200000000 000 2 916 140,17

Подпрограмма "Комплексное развитие системы коммуналь-
ной инфраструктуры на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области на 2021 - 2023 годы"

000 0502 4260000000 000 2 916 140,17

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0502 4260020000 000 91 600,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0502 4260020000 200 91 600,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 4260020000 240 91 600,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0502 4260020000 244 91 600,00
Субсидия из резервного фонда Правительства Самарской 
области

000 0502 4260079700 000 2 683 313,07

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0502 4260079700 200 2 683 313,07

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 4260079700 240 2 683 313,07

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0502 4260079700 244 2 683 313,07
Софинансирование к субсидии из резервного фонда Прави-
тельства Самарской области

000 0502 42600S9700 000 141 227,10

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0502 42600S9700 200 141 227,10

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0502 42600S9700 240 141 227,10

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0502 42600S9700 244 141 227,10
Благоустройство 000 0503 0000000000 000 1 209 809,00
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0503 4200000000 000 1 209 809,00

Подпрограмма "Благоустройство территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0503 4270000000 000 1 209 809,00

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0503 4270012000 000 397 339,01

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0503 4270012000 100 397 339,01

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0503 4270012000 110 397 339,01
Фонд оплаты труда учреждений 543 0503 4270012000 111 273 345,65
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 0503 4270012000 119 123 993,36

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0503 4270020000 000 812 469,99
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0503 4270020000 200 797 588,99

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 4270020000 240 797 588,99

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0503 4270020000 244 211 612,46
Закупка энергетических ресурсов 543 0503 4270020000 247 585 976,53
Иные бюджетные ассигнования 000 0503 4270020000 800 14 881,00
Уплата налогов, сборов и иных платежей 000 0503 4270020000 850 14 881,00
Уплата налога на имущество организаций и земельного 
налога

543 0503 4270020000 851 14 881,00

Субсидия областного бюджета в целях софинансирова-
ния расходных обязательств, направленных на решение 
вопросов местного значения и связанных с реализацией 
мероприятий по поддержке общественных проектов раз-
вития территорий муниципальных образований в Самарской 
области

000 0503 4270076150 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0503 4270076150 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 4270076150 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0503 4270076150 244 0,00
Софинансирование из местного бюджета субсидии об-
ластного бюджета в целях софинансирования расходных 
обязательств, направленных на решение вопросов местного 
значения и связанных с реализацией мероприятий по 
поддержке общественных проектов развития территорий 
муниципальных образований в Самарской области

000 0503 42700S6150 000 0,00

Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0503 42700S6150 200 0,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0503 42700S6150 240 0,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0503 42700S6150 244 0,00
ОБРАЗОВАНИЕ 000 0700 0000000000 000 205 906,58
Профессиональная подготовка, переподготовка и повы-
шение квалификации

000 0705 0000000000 000 55 380,00

Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0705 4200000000 000 55 380,00

Подпрограмма "Обеспечение деятельности Администрации 
сельского поселения Бахилово муниципального района 
Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0705 4210000000 000 55 380,00

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 0705 4210020000 000 55 380,00
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 0705 4210020000 200 55 380,00

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 0705 4210020000 240 55 380,00

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 0705 4210020000 244 55 380,00
Молодежная политика 000 0707 0000000000 000 150 526,58
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0707 4200000000 000 150 526,58

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области на 2021 - 2023 годы"

000 0707 4290000000 000 150 526,58

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 0707 4290012000 000 150 526,58

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 0707 4290012000 100 150 526,58

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 0707 4290012000 110 150 526,58
Фонд оплаты труда учреждений 543 0707 4290012000 111 120 692,52
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 0707 4290012000 119 29 834,06

КУЛЬТУРА, КИНЕМАТОГРАФИЯ 000 0800 0000000000 000 1 073 869,23
Культура 000 0801 0000000000 000 514 490,76
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0801 4200000000 000 514 490,76

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других мало-
мобильных групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые мероприятия 
для граждан проживающих на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0801 4280000000 000 514 490,76

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0801 4280078210 000 514 490,76

Межбюджетные трансферты 000 0801 4280078210 500 514 490,76
Иные межбюджетные трансферты 543 0801 4280078210 540 514 490,76
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 000 0804 0000000000 000 559 378,47
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 0804 4200000000 000 559 378,47

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других мало-
мобильных групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые мероприятия 
для граждан проживающих на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 0804 4280000000 000 559 378,47

Межбюджетные трансферты, предоставляемые в бюджеты 
муниципального района в соответствии с заключенными 
соглашениями о передаче органам местного самоуправле-
ния муниципального района полномочий органов местного 
самоуправления поселений

000 0804 4280078210 000 559 378,47

Межбюджетные трансферты 000 0804 4280078210 500 559 378,47
Иные межбюджетные трансферты 543 0804 4280078210 540 559 378,47
СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 000 1000 0000000000 000 410 421,93
Другие вопросы в области социальной политики 000 1006 0000000000 000 410 421,93
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 1006 4200000000 000 410 421,93

Подпрограмма "Развитие социальной политики сельского 
поселения, доступная среда для инвалидов и других мало-
мобильных групп граждан, содействие трудоустройства 
безработных граждан, празднично-досуговые мероприятия 
для граждан проживающих на территории сельского по-
селения Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области на 2021 - 2023 годы"

000 1006 4280000000 000 410 421,93

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 1006 4280012000 000 228 804,18

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 1006 4280012000 100 228 804,18

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1006 4280012000 110 228 804,18
Фонд оплаты труда учреждений 543 1006 4280012000 111 155 239,00
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 1006 4280012000 119 73 565,18

Закупка товаров, работ и услуг для муниципальных нужд 000 1006 4280020000 000 181 617,75
Закупка товаров, работ и услуг для обеспечения государ-
ственных (муниципальных) нужд

000 1006 4280020000 200 181 617,75

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных (муниципальных) нужд

000 1006 4280020000 240 181 617,75

Прочая закупка товаров, работ и услуг 543 1006 4280020000 244 181 617,75
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 000 1100 0000000000 000 177 401,01
Массовый спорт 000 1102 0000000000 000 177 401,01
Муниципальная программа "Социально - экономическое 
развитие сельского поселения Бахилово муниципального 
района Ставропольский Самарской области на 2021 - 2023 
годы"

000 1102 4200000000 000 177 401,01

Подпрограмма "Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики на территории сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский Самар-
ской области на 2021 - 2023 годы"

000 1102 4290000000 000 177 401,01

Расходы на обеспечение деятельности муниципальных 
казенных учреждений

000 1102 4290012000 000 177 401,01

Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения вы-
полнения функций государственными (муниципальными) 
органами, казенными учреждениями, органами управления 
государственными внебюджетными фондами

000 1102 4290012000 100 177 401,01

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений 000 1102 4290012000 110 177 401,01
Фонд оплаты труда учреждений 543 1102 4290012000 111 113 654,28
Взносы по обязательному социальному страхованию на 
выплаты по оплате труда работников и иные выплаты 
работникам учреждений

543 1102 4290012000 119 63 746,73

Результат исполнения бюджета (дефицит/профицит) X 233 001,47

Приложение №3 к Постановлению администрации сельского поселения Бахилово 
муниципального района Ставропольский Самарской области от 15.10.2021г № 51

3. источники финансирования Дефицита бюДжета (еД. изм.: руб. коп.)

Наименование показателя Код источника финан-
сирования дефицита 
бюджета по бюджетной 
классификации

Исполнено

1 2 3
Источники финансирования дефицита бюджета - 
всего

X -233 001,47

в том числе:
источники внутреннего финансирования бюджета X 0,00
из них:

 0,00
источники внешнего финансирования бюджета X 0,00
из них:

 0,00
Изменение остатков средств 000 01000000000000000 -233 001,47
Изменение остатков средств на счетах по учету 
средств бюджетов

000 01050000000000000 -233 001,47

увеличение остатков средств, всего 000 01050000000000500 -10 654 485,12
Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000500 -10 654 485,12
Увеличение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01050201000000510 -10 654 485,12

Увеличение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов сельских поселений

100 01050201100000510 -10 654 485,12

уменьшение остатков средств, всего 000 01050000000000600 10 421 483,65
Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01050200000000600 10 421 483,65
Уменьшение прочих остатков денежных средств 
бюджетов

000 01050201000000610 10 421 483,65

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюд-
жетов сельских поселений

100 01050201100000610 10 421 483,65

000 01060000000000000 0,00
000 01060000000000500 0,00
 0,00
000 01060000000000600 0,00
 0,00



4 вестник Бахилово №28 (181), 18 октября 2021 г.

памятка. профилактика отравления угарным газом 

Угарный газ является ядовитым газом, который не имеет запаха и вкуса. Вдыхание 
угарного газа опасно и может окончиться летальным исходом. Симптомы и признаки отрав-
ления угарным газом не всегда понятны с начала воздействия, поэтому окись углерода (СО), 
иногда называют "тихим убийцей". Каждый год в не только в России, но и по всему миру, с 
признаками отравления угарным газом в лечебные учреждения доставляются тысячи людей, 
и не каждого человека, который отравился угарным газом можно спасти. 

Признаки и симптомы отравления угарным газом не всегда очевидны, особенно во 
время воздействия низким уровнем или потоком газа. Некоторые люди могут также иметь 
предварительно существующие условия с подобными симптомами. 

причины отравления угарным газом
Угарный газ образуется при сгорании различного вида топлива, которые не сгорают 

полностью - например, газа, нефти, угля и древесины. Поэтому топка печей углем, работающий 
двигатель автомобиля и дым от сигарет - все это производит угарный газ. 

Газ, нефть, уголь и древесина являются источниками топлива, используемые во многих 
бытовых приборах, в том числе: 

 
 
 
 

 

Памятка. Профилактика отравления угарным газом

- котлы 
- газовые плиты 
- системы центрального отопления водные нагреватели.
Основной причиной случайного воздействия окиси углерода (СО) является бытовая тех-

ника как для приготовления пищи, так и нагревательные приборы, которые были повреждены, 
неправильно установлены или плохо обслуживаются. 

Риск воздействия окиси углерода из портативных устройств также может быть выше в 
автофургонах, катерах и домах. 

Другие возможные причины отравления угарным газом включают в себя:
- заблокированные дымоходы и дымовые трубы - это может помешать удалению окиси 

углерода, что позволяет достичь ее опасных уровней 
- сжигание топлива в замкнутом или не проветриваемом пространстве - например, 

работает двигатель автомобиля, бензиновый генератор или барбекю внутри гаража, или 
имеется неисправный газовый котел в закрытой кухне 

- неисправные или заблокированы автомобильные выхлопные трубы - утечка или 
блокировка в выхлопной трубе, например, после сильного снегопада, может привести к 
скоплению угарного газа 

- пары краски - некоторые чистящие жидкости и краски содержат метиленхлорид (дих-
лорметан), их использование в закрытом помещении способно вызвать отравление угарным 
газом при вдыхании 

симптомы и признаки отравления угарным газом.
Наиболее распространенные симптомы отравления угарным газом: 
- головная боль 
- тошнота (плохое самочувствие) и рвота головокружение 
- усталость и сонливость боль в животе 
- одышка и затрудненное дыхание.
Признаки отравления от угарного газа могут быть менее серьезными, когда вы находитесь 

вдали от источника монооксида углерода. 
Чем дольше вы вдыхаете угарный газ, тем хуже будут ваши симптомы. Вы можете по-

терять равновесие, зрение и память. В конце концов, вы можете потерять сознание - при-
мерно в течение двух часов, если есть воздействие большого количества окиси углерода 
в воздухе. 

профилактика отравления угарным газом
Лучший способ защиты от отравления угарным газом - быть в курсе опасностей, а так-

же определить приборы, которые могут выделять монооксид углерода. Важно быть в курсе 
признаков и симптомов отравления окисью углерода (CO). Следуйте советам по технике 
безопасности ниже, чтобы помочь защитить себя в доме и на рабочем месте: 

Никогда не используйте газовые печи или плиты для обогрева вашего дома. Никогда 
не используйте негабаритную посуду на газовой плите, не размещайте фольгу вокруг го-
релок. 

Убедитесь, что кухня - это хорошо проветриваемое помещение, не блокируйте вентиля-
ционные отверстия. Если ваш дом имеет двойное остекление, убедитесь, что все-таки есть 
достаточная циркуляция воздуха. 

Не используйте газовое оборудование в доме, если можно избежать его. Делайте это 
только в хорошо проветриваемом помещении. 

Не жгите уголь в замкнутом пространстве, например, не делайте барбекю под кры-
шей. 

Не спите в комнате с работающим газовым прибором. Установите вытяжной вентилятор 
в кухне. 

Поддерживайте в должном состоянии дымовые трубы и дымоходы. 
Не оставляйте работающими в гараже бензиновые автомобили и газонокосилки.
Убедитесь, что выхлопная вашего автомобиля проверяется каждый год на герметич-

ность. 

оказание первой неотложной помощи при отравлении угарным газом
В случае возникновения перечисленных признаков в условиях повышенного риска следует 

оказать первую медицинскую помощь при отравлении угарным газом. 
1.  Остановить влияние угарного газа – при возможности вывести человека из зоны 

действия CO на свежий воздух, ликвидировать (перекрыть) поступление газа с соблюдением 
собственной безопасности. 

2.  Обеспечить доступ кислорода – открыть окна и двери, проверить проходимость 
дыхательных путей, расстегнуть тесную одежду и воротник, снять галстук и/или пояс. Если 
у человека нарушено сознание, повернуть его набок, такое положение тела пострадавшего 
препятствует западению языка. 

3.  Применение нашатырного спирта вернёт пациента в сознание, растирание и холодные 
компрессы на грудь стимулируют кровообращение. 

4.  Если пострадавший в сознании, горячее питье (чай или кофе) помогает стабилизи-
ровать состояние – кофеин активизирует нервную систему и дыхание. 

5.  Если дыхание и пульс отсутствуют – провести элементарные реанимационные (ожив-
ляющие) действия – искусственное дыхание и непрямой массаж сердца. 

Необходимо обязательно вызвать скорую помощь для квалифицированной оценки со-
стояния пострадавшего и обеспечения комплексной терапии, оказать доступную помощь и 
обеспечить покой, а параллельно – позаботиться о собственной безопасности. 

Уважаемые жители с. Бахилово! 

 

 

          В соответствии с п. 2.9  постановления Губернатора Самарской области от 16.12.2020 
№ 365 (ред. от З0.09.2021) "О дальнейших мерах по обеспечению санитарно-
эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой 
коронавирусной инфекции (COVID- 19) на территории Самарской области" неработающие 
граждане в возрасте 65 лет и старше обязаны соблюдать режим самоизоляции, а именно не 
покидать место проживания (пребывания), за исключением случаев: 

- обращения за медицинской помощью и иных случаев, связанных с прямой угрозой жизни и 
здоровью; 
- передвижения к ближайшему месту приобретения товаров первой необходимости, работ, 
услуг, выгула домашних животных, выноса отходов до ближайшего места накопления 
отходов, осуществления прогулки и занятий физической культурой и спортом на открытом 
воздухе. 

 

Сигналы гражданской обороны и действия по ним

Действия населения по сигналам оповеЩения 
гражДанской обороны

Сигналом оповещения гражданской обороны называется условный сигнал, передаваемый 
по системе оповещения и являющийся командой для осуществления определенных меро-
приятий штабами, службами, силами гражданской обороны и населением.

 Существуют следующие сигналы гражданской обороны:
- «Воздушная тревога»;
- «Радиационная опасность»;
- «Химическая тревога»;
- «Угроза катастрофического затопления»;
- «Отбой воздушной тревоги»;
- «Отбой радиационной опасности»;
- «Отбой химическая тревоги»;
- «Отбой угрозы катастрофического затопления».
Услышав сигналы предупреждения о непосредственной угрозе нападения противника, 

действуйте быстро и деловито. Не поддавайтесь паническим настроениям. Помните, что 
умелые и четкие ваши действия по сигналу «Воздушная тревога», знание мест расположения 
защитных сооружений и строгое соблюдение правил поведения в этот период позволят вам 
своевременно принять меры защиты и спасти жизнь себе и товарищам.

сигнал гражданской обороны «воздушная тревога» подается для предупреждения 
всего населения о возникшей непосредственной угрозе ракетной и авиационной опасности 
по поражению противником данного муниципального района (городского округа) с воздуха. 
С этой целью используются все технические средства связи и оповещения, включаются 
электросирены, которые подают продолжительный (в течение 3 мин) завывающий сигнал. 
Одновременно по местному радиовещанию в течение 2-3 мин передается сигнал граждан-
ской обороны (текстовое сообщение): «внимание! внимание! граждане! воздушная 
тревога! воздушная тревога! и далее идет обращение к гражданам о порядке их 
действия».

Этот же сигнал (сообщение) будет передаваться и по телевидению, а также повсеместно 
дублироваться прерывистыми сигналами сирен предприятий, гудками тепловозов, судов и 
других транспортных средств.

По сигналу «Воздушная тревога» предусматривается прекращение работы и деятельности 
сотрудниками, служащими и работниками (далее – персонал) в зависимости от специфики 
деятельности персонала, поэтому в каждой организации, с учетом специфики его деятель-
ности, органом, осуществляющим управление гражданской обороной разрабатываются 
действия персонала по сигналам гражданской обороны.

услышав сигнал «воздушная тревога» население обязано:
а) при нахождении на работе или в учебном учреждении:
− выполнить мероприятия, предусмотренные на этот случай инструкцией, разработанной 

для данной организации (прекратить работу или занятия);
− отключить наружное и внутреннее освещение, за исключением светильников маски-

ровочного освещения;
− взять средства индивидуальной защиты и закрепить противогаз в «походном по-

ложении»;
− как можно быстрее занять место в защитном сооружении гражданской обороны 



5вестник Бахилово№28 (181), 18 октября 2021 г.

(убежищах и противорадиационных укрытиях) или же в сооружениях двойного назначения 
(подвальные помещения, которые переоборудуются под противорадиационные укрытия);

− если персонал не может покинуть рабочее место, в связи со спецификой его деятель-
ности, необходимо занять укрытие, оборудованное поблизости от рабочего места.

б) при нахождении в общественном месте или на улице необходимо:
− внимательно выслушать сообщение, передаваемое по стационарным или передвижным 

громкоговорящим установкам о местонахождении ближайшего укрытия и поспешить туда, 
приведя имеющиеся средства индивидуальной защиты в «готовность»;

− водители всех транспортных средств обязаны немедленно остановиться, открыть 
двери, отключить транспортное средство от источников электропитания и поспешить в 
ближайшее укрытие.

в) если сигнал застал вас дома, необходимо:
− перекрыть газ, воду, отключить электричество;
− плотно закрыть окна, двери, вентиляционные и другие отверстия;
− возьмите с собой документы, деньги, «тревожный чемоданчик» – аптечка первой 

помощи и необходимые (индивидуальные) для Вас лекарства; фонарик и запас батареек; 
спички, газовые зажигалки; перочинный (универсальный) нож; нитки, иголки, ножницы и т.п.; 
средства связи, с зарядными устройствами и сменными элементами питания;

− возьмите с собой запас воды и запас продуктов на трое суток; одноразовую посуду; 
средства личной гигиены;

− одеть детей, взять с собой теплые и сменное белье (нижнее белье и носки), в за-
висимости от погодных условий;

− взять средства индивидуальной защиты (противогаз, респиратор, средства защиты 
кожи или приспособленную для защиты кожи одежду, обувь, перчатки);

− надеть противогаз и закрепить его в «походном положении»;
− предупредить соседей, вдруг они не услышали сигнал;
− оказать помощь больным, детям, инвалидам, престарелым;
− как можно быстрее дойти до защитного сооружения гражданской обороны, а если 

его нет, использовать сооружения двойного назначения или другие сооружения (подземные 
переходы, тоннели или коллекторы и другие искусственные укрытия), при отсутствии их 
используйте естественные укрытия (любую траншею, канаву, овраг, балку, лощину, яму и 
другие).

В сельской местности кроме перечисленных выше мероприятий по сигналу «Воздушная 
тревога» скот загоняют в закрытое помещение или в естественные укрытия (овраги, балки, 
лощины, карьеры и т.д.).

Во всех случаях внимательно прислушивайтесь к распоряжениям органов, осущест-
вляющих управление гражданской обороной (Главное управление МЧС Росси по Самарской 
области; структурные подразделения территориальных органов федеральных органов ис-
полнительной власти, уполномоченные на решение задач в области гражданской обороны; 
структурные подразделения (работники) организаций, уполномоченные на решение задач 
в области гражданской обороны), а также к распоряжениям формирований охраны обще-
ственного порядка и неукоснительно выполняйте их.

сигнал «отбой воздушной тревоги» подается для оповещения населения о том, что 
угроза непосредственного нападения противника миновала.

Он доводится по радио- и телевизионным сетям, через каждые 3 мин дикторы повторяют 
в течение 1-2 мин: «внимание! внимание! граждане! отбой воздушной тревоги! от-
бой воздушной тревоги!».Сигнал дублируется по местным радиотрансляционным сетям и 
с помощью передвижных громкоговорящих установок.

после объявления этого сигнала население действует в соответствии со сло-
жившейся обстановкой:

а) персонал и учащиеся возвращаются к месту работы (учебы) или к месту сбора фор-
мирований и включаются в работу по ликвидации последствий нападения;

б) неработающее население вместе с детьми возвращается домой и действует в соот-
ветствии с объявленным порядком или режимом радиационной защиты.

Все население должно находиться в готовности к возможному повторному нападению, 
внимательно следить за распоряжениями и сигналами органов, осуществляющих управление 
гражданской обороной.

сигнал «радиационная опасность».
Этот сигнал означает, что в направлении данного населенного пункта или района дви-

жется радиоактивное облако. Сигнал передается по средствам связи, радиотрансляционной 
сети и громкоговорящими установками диктором в течении 2-3 мин. словами: «внимание! 
внимание! граждане! возникла угроза радиоактивного загрязнения! и далее идет 
обращение к гражданам о порядке их действия».

В каждом населенном пункте (районе) способ доведения этого сигнала до жителей 
может уточняться исходя из местных условий.

Время, которым будет располагать население для принятия мер защиты, и необходимые 
распоряжения сообщаются в тексте объявления по средствам связи и оповещения. При 
этом населению будет сообщено, в каком направлении движется радиоактивное облако, 
ориентировочное время возможного выпадения радиоактивных осадков на территории 
муниципального района (городского округа).

услышав сигнал «радиационная опасность», каждый житель обязан:
− быстро надеть респиратор, а при отсутствии его надеть противогаз, противопыльную 

маску или ватно-марлевую повязку;
− возьмите с собой документы, деньги, «тревожный чемоданчик» – аптечка первой 

помощи и необходимые (индивидуальные) для Вас лекарства; фонарик и запас батареек; 
спички, газовые зажигалки; перочинный (универсальный) нож; нитки, иголки, ножницы и т.п.; 
средства связи, с зарядными устройствами и сменными элементами питания;

− взять таблетки йодида калия или спиртовую настойку йода;
− загерметизировать продукты питания и запасы воды в закрытых емкостях на трое 

суток и взять их с собой;
− возьмите с собой одноразовую посуду и средства личной гигиены;
− надеть имеющиеся средства защиты кожи или приспособленную для защиты кожи 

одежду, обувь, перчатки;
− одеть детей, взять с собой теплые и сменное белье (нижнее белье и носки), в за-

висимости от погодных условий;
− предупредить соседей, вдруг они не услышали сигнал;
− оказать помощь больным, детям, инвалидам, престарелым;
− при возможности укрыться в близлежащем защитном сооружении (убежище или 

противорадиационном укрытии);
− при отсутствии защитного сооружения, укрыться в укрытии (в жилом, производственном 

или подсобном помещении);
− если обстоятельства вынуждают вас укрыться в укрытии (в жилом, производственном 

или подсобном помещении), то как можно быстрее следует:
перекрыть газ, воду, отключить электричество;
плотно закрыть окна, двери, вентиляционные и другие отверстия;
в зданиях с печным отоплением закрыть трубы, заделать имеющиеся щели и отвер-

стия;
завесить влажной тканью оконные и дверные проемы;
− не выходить из защитного сооружения (укрытия) до особых указаний органов, осу-

ществляющих управление гражданской обороной.
В сельской местности по этому сигналу все домашние животные загоняются в под-

готовленные для длительного содержания животноводческие помещения; одновременно 
проводится проверка качества герметизации этих помещений, а также надежности гермети-
зации складских помещений, погребов, колодцев, емкостей с водой, защищенности кормов, 
находящихся вне животноводческих помещений.

Выход из убежищ (укрытий) и других загерметизированных помещений разрешается 
только по распоряжению органов, осуществляющих управление гражданской обороной.

сигнал «химическая тревога».
Этот сигнал подается при обнаружении химического заражения или угрозе заражения 

населенного пункта в течение ближайшего часа. В этих целях используется местная радио-
трансляционная сеть или громкоговорящие установки (устройства).

Диктор объявляет: «внимание! внимание! граждане! опасность химического 
заражения! опасность химического заражения! и далее идет обращение к гражданам 
о порядке их действия». Эти слова повторяются диктором в течение 5 мин с интервалом 
30 сек.

Способы доведения этого сигнала до жителей могут уточняться и дополняться исходя 
из местных условий и возможностей.

услышав сигнал «химическая тревога», каждый житель обязан:
− быстро надеть противогаз (привести его в «боевую готовность») и имеющиеся сред-

ства защиты кожи;
− возьмите с собой документы, деньги, «тревожный чемоданчик» – аптечка первой 

помощи и необходимые (индивидуальные) для Вас лекарства; фонарик и запас батареек; 
спички, газовые зажигалки; перочинный (универсальный) нож; нитки, иголки, ножницы и т.п.; 
средства связи, с зарядными устройствами и сменными элементами питания;

− загерметизировать продукты питания и запасы воды в закрытых емкостях на трое 
суток и взять их с собой;

− возьмите с собой одноразовую посуду и средства личной гигиены;

− надеть имеющиеся средства защиты кожи или приспособленную для защиты кожи 
одежду, обувь, перчатки;

− одеть детей, взять с собой теплые и сменное белье (нижнее белье и носки), в за-
висимости от погодных условий;

− предупредить соседей, вдруг они не услышали сигнал;
− оказать помощь больным, детям, инвалидам, престарелым;
− при возможности укрыться в близлежащем защитном сооружении (убежище или 

противорадиационном укрытии);
− при отсутствии защитного сооружения, укрыться в укрытии (в жилом, производственном 

или подсобном помещении);
− если обстоятельства вынуждают вас укрыться в укрытии (в жилом, производственном 

или подсобном помещении), то как можно быстрее следует:
перекрыть газ, воду, отключить электричество;
плотно закрыть окна, двери, вентиляционные и другие отверстия;
в зданиях с печным отоплением закрыть трубы, заделать имеющиеся щели и отверстия;
завесить влажной тканью оконные и дверные проемы;
− не выходить из защитного сооружения (укрытия) до особых указаний органов, осу-

ществляющих управление гражданской обороной.
Сельскохозяйственные животные по сигналу «Химическая тревога» загоняются в заранее 

подготовленные помещения.
 О том, что опасность химического заражения миновала, и о порядке дальнейшего по-

ведения вас известят местные органы, осуществляющие управление гражданской обороной. 
Без их команды покидать убежища (укрытия) и другие загерметизированные помещения или 
снимать средства индивидуальной защиты запрещается.

сигнал «угроза катастрофического затопления».
Диктор объявляет: «внимание! внимание! граждане! опасность катастрофиче-

ского затопления! опасность катастрофического затопления! и далее идет обращение 
к гражданам о порядке их действия». Эти слова повторяются диктором в течение 5 мин 
с интервалом 30 сек.

Этот сигнал подается при угрозе разрушения ближайшего гидротехнического сооружения 
(водоподпорное гидротехническое сооружение, верхний бьеф, нижний бьеф, дамба, плоти-
на, напор, подпор) несущего катастрофического затопления населенного пункта в течение 
ближайших 1-го - 4-х часов. В этих целях используется местная радиотрансляционная сеть 
или громкоговорящие установки.

услышав сигнал «угроза затопления», каждый житель обязан:
− перекрыть газ, воду, отключить электричество;
− плотно закрыть окна, двери, вентиляционные и другие отверстия;
− при наличии времени перенесите ценное имущество на чердак (верхние этажи 

здания);
− возьмите с собой документы, деньги, «тревожный чемоданчик» – аптечка первой 

помощи и необходимые (индивидуальные) для Вас лекарства; фонарик и запас батареек; 
спички, газовые зажигалки; перочинный (универсальный) нож; нитки, иголки, ножницы и т.п.; 
средства связи, с зарядными устройствами и сменными элементами питания;

− возьмите с собой запас воды и запас продуктов на трое суток; одноразовую посуду; 
средства личной гигиены;

− одеть детей, возьмите с собой теплые и сменное белье (нижнее белье и носки), в 
зависимости от погодных условий;

− предупредить соседей, вдруг они не услышали сигнал;
− оказать помощь больным, детям, инвалидам, престарелым;
− следуйте на указанный в сообщении сборный эвакуационный пункт или самостоя-

тельно выходите (выезжайте) из опасной зоны в безопасный район или на возвышенные 
участки местности;

− приготовить плавсредства (при их наличии), при отсутствии их и в случае отсутствия 
времени на убытие в безопасный район заберитесь на чердаки (верхние этажи) или соорудите 
простейшие плавучие средства из подручных материалов: бревен, досок, автомобильных 
камер, бочек, бидонов, бурдюков, сухого камыша, связанного в пучки. 

оказавшись в районе наводнения (затопления), каждый житель обязан:
− проявить полное самообладание и уверенность, что помощь будет оказана, личным 

примером и словами воздействовать на окружающих с целью пресечения возникновения 
паники;

− оказывать помощь детям и престарелым, в первую очередь больным;
− привести в действие имеющиеся в вашем распоряжении плавсредства.
В качестве спасательных кругов на каждом плоту желательно иметь одну-две надутые 

автомобильные камеры.
Неукоснительно выполняйте все требования комендантской службы и спасательных 

подразделений и формирований, чтобы не подвергать опасности свою жизнь и жизнь тех, 
кто вас спасает.

 



6 вестник Бахилово №28 (181), 18 октября 2021 г.

Издание «Вестник Бахилово»
№28 (181), 18 октября 2021 г.

Учредитель: Администрация сельского поселения 
Бахилово муниципального района Ставропольский 
Самарской области.
Главный редактор: Юлия владимировна Гвоздева.

Издатель, редакция, типография:  
Муниципальное предприятие 
муниципального района Ставропольский 
«Редакция газеты «Ставрополь—на—волге». 

Адрес издателя, редакции, типографии: 
445019, РФ, Самарская область, г. Тольятти, 
ул. Горького, 33. Тел.: 36-44-00. 
Тираж — 30 экз. Бесплатно.

6+

правила повеДения при террористическом акте

К террористическому акту невозможно подготовиться заранее, поэтому следует 
всегда быть настороже.

Главное правило: избегайте без необходимости посещения регионов, городов, мест 
и мероприятий, которые могут привлечь внимание террористов.

Общие рекомендации:
- обращайте внимание на подозрительных людей, предметы, на любые подозри-

тельные мелочи. Сообщайте обо всем подозрительном сотрудникам правоохранительных 
органов;

- никогда не принимайте от незнакомцев пакеты и сумки, не оставляйте свой багаж 
без присмотра;

- у семьи должен план действий в чрезвычайных обстоятельствах, у всех членов семьи 
должны быть номера телефонов, адреса электронной почты.

- необходимо назначить место встречи, где вы сможете встретиться с членами вашей 
семьи в экстренной ситуации;

- в случае эвакуации, возьмите с собой набор предметов первой необходимости и 
документы;

- всегда узнавайте, где находятся резервные выходы из помещения;
- в доме надо укрепить и опечатать входы в подвалы и на чердаки, установить домофон, 

освободить лестничные клетки и коридоры от загромождающих предметов;
- организовать дежурство жильцов вашего дома, которые будут регулярно обходить 

здание, наблюдая, все ли в порядке, обращая особое внимание на появление незнакомых 
лиц и автомобилей, разгрузку мешков и ящиков;

- если произошел взрыв, пожар, землетрясение, никогда не пользуйтесь лифтом;
- старайтесь не поддаваться панике, что бы ни произошло.
Поведение в толпе:
Террористы часто выбирают для атак места массового скопления народа. Помимо 

собственно поражающего фактора террористического акта, люди гибнут и получают травмы 
еще и в результате давки, возникшей вследствие паники. Поэтому необходимо помнить 
следующие правила поведения в толпе:

- Избегайте больших скоплений людей.
- Не присоединяйтесь к толпе, как бы ни хотелось посмотреть на происходящие 

события.
- Если оказались в толпе, позвольте ей нести Вас, но попытайтесь выбраться из 

неё.
- Глубоко вдохните и разведите согнутые в локтях руки чуть в стороны, чтобы грудная 

клетка не была сдавлена.
- Стремитесь оказаться подальше от высоких и крупных людей, людей с громоздкими 

предметами и большими сумками.
- Любыми способами старайтесь удержаться на ногах.
- Не держите руки в карманах.
- Двигаясь, поднимайте ноги как можно выше, ставьте ногу на полную стопу, не 

семените, не поднимайтесь на цыпочки.
- Если давка приняла угрожающий характер, немедленно, не раздумывая, освободитесь 

от любой ноши, прежде всего от сумки на длинном ремне и шарфа.
- Если что-то уронили, ни в коем случае не наклоняйтесь, чтобы поднять.
- Если Вы упали, постарайтесь как можно быстрее подняться на ноги. При этом не 

опирайтесь на руки (их отдавят либо сломают). Старайтесь хоть на мгновение встать на 
подошвы или на носки. Обретя опору, "выныривайте", резко оттолкнувшись от земли 
ногами.

- Если встать не удается, свернитесь клубком, защитите голову предплечьями, а 
ладонями прикройте затылок.

Попав в переполненное людьми помещение, заранее определите, какие места при 
возникновении экстремальной ситуации наиболее опасны (проходы между секторами на 
стадионе, стеклянные двери и перегородки в концертных залах и т.п.), обратите внимание 
на запасные и аварийные выходы, мысленно проделайте путь к ним.

Легче всего укрыться от толпы в углах зала или вблизи стен, но сложнее оттуда до-

бираться до выхода.
При возникновении паники старайтесь сохранить спокойствие и способность трезво 

оценивать ситуацию.
Не присоединяйтесь к митингующим "ради интереса". Сначала узнайте, санкциони-

рован ли митинг, за что агитируют выступающие люди.
Не вступайте в незарегистрированные организации. Участие в мероприятиях таких 

организаций может повлечь уголовное наказание.
Во время массовых беспорядков постарайтесь не попасть в толпу, как участников, так 

и зрителей. Вы можете попасть под действия бойцов спецподразделений.
При захвате в заложники:
Любой человек по стечению обстоятельств может оказаться в качестве заложника у 

преступников. При этом они могут добиваться достижения политических целей, получения 
выкупа и т.п. Во всех случаях, Ваша жизнь становиться предметом торга для террористов. 
Захват может произойти в транспорте, в учреждении, на улице, в квартире. Если Вы оказа-
лись в заложниках, рекомендуем придерживаться следующих правил поведения:

- основное правило – не допускайте действия, которые могут спровоцировать на-
падающих к применению оружия и привести к человеческим жертвам;

- переносите лишения, оскорбления и унижения. Не смотрите в глаза преступникам, 
не ведите себя вызывающе;

- при необходимости выполняйте требования преступников, не противоречьте им, 
не рискуйте жизнью окружающих и своей собственной. Старайтесь не допускать истерик 
и паники;

- на совершение любых действий (сесть, встать, попить, сходить в туалет) спраши-
вайте разрешение;

- если Вы ранены, постарайтесь не двигаться, этим Вы сократите потерю крови.
Помните – Ваша цель остаться в живых. Будьте внимательны, постарайтесь запомнить 

приметы преступников, отличительные черты их лиц, одежду, имена, клички, возможные 
шрамы и татуировки, особенности речи и манеры поведения, тематику разговоров и т.д. 
Помните, что получив сообщение о Вашем захвате, спецслужбы уже начали действовать 
и предпримут все необходимые действия по Вашему освобождению. Во время прове-
дения спецслужбами операции по Вашему освобождению неукоснительно соблюдайте 
следующие требования:

- лежите по полу лицом вниз, голову закройте руками и не двигайтесь;
- ни в коем случае не бегите навстречу сотрудникам спецслужб или от них, так как 

они могут принять Вас за преступника;
- если есть возможность, держитесь подальше от проемов дверей и окон.
Вы можете оказаться в ситуации, когда Вам станет известно о готовящемся или со-

вершенном преступлении, возможно, кто-то знает о готовящемся преступлении против 
Вас. Как поведете Вы, так, возможно, поведут себя и другие.

При угрозе теракта:
- Всегда контролируйте ситуацию вокруг себя, особенно когда находитесь на объектах 

транспорта, культурно - развлекательных, спортивных и торговых центрах.
- При обнаружении забытых вещей, не трогая их, сообщите об этом водителю, со-

трудникам объекта, службы безопасности, органов милиции. Не пытайтесь заглянуть внутрь 
подозрительного пакета, коробки, иного предмета.

- Не подбирайте бесхозных вещей, как бы привлекательно они не выглядели.
- В них могут быть закамуфлированы взрывные устройства (в банках из-под пива, 

сотовых телефонах и т.п.). Не пинайте на улице предметы, лежащие на земле.
- Если вдруг началась активизация сил безопасности и правоохранительных органов, 

не проявляйте любопытства, идите в другую сторону, но не бегом, чтобы Вас не приняли 
за противника.

- При взрыве или начале стрельбы немедленно падайте на землю, лучше под при-
крытие (бордюр, торговую палатку, машину и т.п.). Для большей безопасности накройте 
голову руками.

- Случайно узнав о готовящемся теракте, немедленно сообщите об этом в правоохра-
нительные органы.

Если вам стало известно о готовящемся или совершенном преступлении, 
немедленно сообщите об этом в органы ФСБ или МВД.

уважаемые жители сельского поселения бахилово!
о любых нештатных ситуациях можно сообщить по следующим телефонам

Служба Звонок со стационарного  телефона Звонок с мобильного  телефона
Пожарная 01 101
Полиция 02 102
Скорая помощь 03 103
Аварийная служба газа 04 104
Единый телефон спасения 112
Единая дежурно-диспетчерская служба   Ставропольского района
 г. Тольятти, Площадь Свободы,9

28-28-37
28-18-20

Добровольная пожарная команда     с.Бахилово 88482 237901
Отдел полиции Ставропольского района
г.Тольятти , ул. Лесная ,52

22-59-66
28-17-24

Центральная районная больница Ставропольского района (ЦРБ) г.Тольятти, 
Автозаводское шоссе, 5

79-04-37

Отделение общей врачебной практики 
с.Бахилово ,ул. Советская, 37Б

89278917369

Аварийно-диспетчерская газовая служба, С. Зольное ,ул. Мира , 16 88486268004
Диспетчерская  ЭЛЕКТРОСЕТЬ
г. Жигулевск, ул. Гидростроителей (МРСК)
г. Жигулевск, ул.Вокзальная, 15 (ССК)

88486261069
88486223690

Муниципальное предприятие муниципального района Ставропольский 
«СтавропольРесурс Сервис», г. Тольятти, ул. Ларина, д. 185, stavrgkh@yandex.ru

55-82-25

Администрация сельского поселения Бахилово
с.Бахилово , ул. Советская, 41

23- 78-35

Будьте бдительны! Берегите себя и своих близких!
  Администрация с.п. Бахилово

уважаемые жители с. бахилово!

В конкурсную комиссию по проведению конкурсного отбора общественных проектов развития территорий муниципальных 
образований в Самарской области подготовлен проект «Чистая вода» - устройство водопроводной сети по ул. Магистральной от 

д.7 до д.39  для участия в конкурсе общественных проектов в рамках государственной программы Самарской области «Поддержка 
инициатив населения муниципальных образований в Самарской области» на 2017 - 2025 годы.


